



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社牧野フライス製作所 上場取引所 東
 コード番号 6135 URL <https://www.makino.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 宮崎 正太郎
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役管理本部長(氏名) 永野 敏之 (TEL) 046-284-1439
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	53,850	15.9	4,266	159.8	5,831	100.5	4,595	92.4
2023年3月期第1四半期	46,481	25.8	1,642	78.4	2,908	78.8	2,387	91.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 12,897百万円(58.1%) 2023年3月期第1四半期 8,155百万円(428.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 192.41	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	99.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	355,740	208,659	58.5
2023年3月期	348,461	197,787	56.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 208,285百万円 2023年3月期 197,288百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		70.00	—	80.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	104,000	0.9	6,560	21.4	8,430	21.2	6,670	24.9	279.30
通期	210,700	△7.6	13,260	△24.2	15,730	△21.0	12,670	△21.2	530.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	24,893,841株	2023年3月期	24,893,841株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,012,362株	2023年3月期	1,012,276株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	23,881,522株	2023年3月期1Q	23,932,521株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	10
受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高538億50百万円(前年同期比15.9%増)、営業利益42億66百万円(前年同期比159.8%増)、経常利益58億31百万円(前年同期比100.5%増)、純利益45億95百万円(前年同期比92.4%増)となりました。

第1四半期の連結受注は581億33百万円(前年同期比21.0%減)となりました。受注が高水準だった前年同期に比べ、多くの地域で減少しました。景気減速の懸念により、お客様が設備投資を控える動きが前下期から継続しています。

大きく落ち込んだ前四半期に比べては増加しました。為替レートが円安で推移したことで受注の円換算額が増加したことに加え、中国向けの受注が増加したためです。

第1四半期(2023年4月～6月)における報告セグメント別の受注状況(現地通貨ベース)は以下のとおりです。

(当社報告セグメントはグループの販売体制をもとに構成しています。詳細については8ページを参照ください)

セグメントⅠ(「個別」および国内連結子会社)

牧野フライス製作所の国内受注は、前年同期を下回りました。好調だった自動車や半導体製造装置の部品加工向けを中心に減少しました。

第2四半期は、一般産業機械向けで継続している投資や、省人化のための自動化投資などの商談を成約に結びつけ、受注増に努めます。

セグメントⅡ(MAKINO ASIA PTE LTD)

アジアの受注は、前年同期を下回りました。

中国は前年同期に好調だった電気電子部品の金型向けを中心に減少しました。新エネルギー車向けの受注は継続しています。第2四半期も第1四半期と同様の状況が続くと見えています。

インドは前年同期を上回りました。自動車向けの受注が増加しました。第2四半期も受注は堅調に推移すると見えています。

セグメントⅢ(MAKINO INC.)

アメリカの受注は前年同期を下回りました。好調だった自動車や、半導体製造装置などの部品加工向けを中心に減少しました。景気減速懸念がある中で、お客様の設備投資を控える動きが継続しています。航空機向けや医療関連は堅調に推移しました。

第2四半期は、現在の商談を成約に結びつけられるよう努めます。

セグメントⅣ(MAKINO Europe GmbH)

ヨーロッパの受注は前年同期を下回りました。好調だった半導体製造装置向けを中心に減少しました。

第2四半期は、航空機向けを中心に受注増に努めます。

2022年11月に発売した大型5軸制御横形マシニングセンタ「a900Z」がこの度、第53回機械工業デザイン賞IDEA「最優秀賞(経済産業大臣賞)」を受賞しました。

また、2023年6月に大型の半導体製造装置部品や各種大型産業機器(真空ポンプ、コンプレッサー、発電機等)向けに横形マシニングセンタ「a91nx」を発売しました。

いずれの機械も高い信頼性・生産性を持ち、当社のパレット搬送システムに接続することにより、自動化ラインの構築も可能です。加えて、切り屑が蓄積しない構造による切削油等の使用量の抑制、及び当社独自の省エネ技術「eSTABILIZER」の搭載により、消費電力の削減に貢献します。

生産性向上と環境負荷低減を両立するこれら製品の拡販を図ります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、棚卸資産71億74百万円の増加、売上債権41億26百万円の減少、現金及び預金38億37百万円の増加、投資有価証券28億28百万円の増加及び建物及び構築物(純額)11億66百万円の増加などにより、前連結会計年度末に比べ72億78百万円増加し、3,557億40百万円となりました。

負債につきましては、仕入債務29億27百万円の減少及び繰延税金負債7億70百万円の増加などにより、前連結会計年度末に比べ35億93百万円減少し、1,470億80百万円となりました。

また、純資産につきましては、為替換算調整勘定65億51百万円の増加、利益剰余金26億75百万円の増加及びその他有価証券評価差額金18億76百万円の増加などにより、前連結会計年度末に比べ108億71百万円増加し、2,086億59百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

為替レートが期初想定レートに比べ円安に推移したため、2023年4月28日に公表した業績予想を修正しました。具体的内容は本日(2023年7月31日)公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,312	72,150
受取手形、売掛金及び契約資産	50,634	46,507
有価証券	4,234	4,236
商品及び製品	28,276	32,844
仕掛品	21,140	20,863
原材料及び貯蔵品	45,699	48,583
その他	12,961	7,748
貸倒引当金	△1,544	△1,608
流動資産合計	229,713	231,324
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	37,565	38,732
機械装置及び運搬具（純額）	9,570	10,285
工具、器具及び備品（純額）	5,034	5,426
土地	19,080	19,360
リース資産（純額）	6,012	5,979
建設仮勘定	1,950	1,575
有形固定資産合計	79,215	81,359
無形固定資産		
その他	2,952	3,017
無形固定資産合計	2,952	3,017
投資その他の資産		
投資有価証券	27,100	29,928
長期貸付金	620	606
繰延税金資産	4,867	5,123
退職給付に係る資産	970	1,010
その他	3,163	3,504
貸倒引当金	△141	△134
投資その他の資産合計	36,580	40,038
固定資産合計	118,747	124,415
資産合計	348,461	355,740

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,068	17,030
電子記録債務	19,019	19,129
1年内返済予定の長期借入金	6,707	6,826
リース債務	932	924
未払法人税等	2,080	2,118
その他	41,890	40,054
流動負債合計	90,698	86,082
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	26,228	26,288
リース債務	3,210	3,120
繰延税金負債	6,973	7,743
役員退職慰労引当金	122	125
退職給付に係る負債	1,357	1,420
その他	2,083	2,300
固定負債合計	59,975	60,998
負債合計	150,674	147,080
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,142	21,142
資本剰余金	37,056	37,080
利益剰余金	114,714	117,390
自己株式	△4,233	△4,233
株主資本合計	168,681	171,380
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,160	17,036
為替換算調整勘定	12,880	19,432
退職給付に係る調整累計額	565	435
その他の包括利益累計額合計	28,606	36,904
非支配株主持分	499	374
純資産合計	197,787	208,659
負債純資産合計	348,461	355,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	46,481	53,850
売上原価	33,655	37,545
売上総利益	12,825	16,305
販売費及び一般管理費	11,183	12,038
営業利益	1,642	4,266
営業外収益		
受取利息及び配当金	348	484
為替差益	813	848
助成金収入	35	67
その他	202	257
営業外収益合計	1,399	1,658
営業外費用		
支払利息	74	79
その他	58	14
営業外費用合計	132	93
経常利益	2,908	5,831
特別利益		
固定資産売却益	3	12
特別利益合計	3	12
特別損失		
固定資産除却損	0	14
特別損失合計	0	14
税金等調整前四半期純利益	2,911	5,829
法人税等	521	1,230
四半期純利益	2,389	4,599
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,387	4,595

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,389	4,599
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△862	1,876
為替換算調整勘定	6,781	6,551
退職給付に係る調整額	△152	△130
その他の包括利益合計	5,766	8,298
四半期包括利益	8,155	12,897
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,155	12,893
非支配株主に係る四半期包括利益	0	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループの主な事業は工作機械の製造販売であります。製造は日本、アジアで行っており、販売は海外の重要拠点に子会社を展開して、グローバルな販売活動を行っております。従いまして、当社グループは下記Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳの販売体制を基礎とした各社の所在地別のセグメントから構成されております。

報告セグメントⅠ. は牧野フライス製作所が担当するセグメントであり、主たる地域は日本、韓国、中国、大洋州、ロシア、ノルウェイ、イギリス及びセグメントⅡ、Ⅲ、Ⅳに含まれないすべての地域です。さらに、国内関係子会社を含んでおります。

報告セグメントⅡ. はMAKINO ASIA PTE LTD(シンガポール)が担当するセグメントであり、主たる地域は中国、ASEAN諸国、インドです。

報告セグメントⅢ. は、MAKINO INC. (アメリカ)が担当しているセグメントで、南北アメリカのすべての国です。

報告セグメントⅣ. は、MAKINO Europe GmbH (ドイツ)が担当するセグメントであり、ヨーロッパ大陸(ノルウェイを除く)のすべての国です。

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				
	Ⅰ (百万円)	Ⅱ (百万円)	Ⅲ (百万円)	Ⅳ (百万円)	計 (百万円)
売上高					
1. 外部顧客に対する 売上高	10,823	20,278	12,745	2,633	46,481
2. セグメント間の内部 売上高又は振替高	18,541	3,403	117	7	22,069
計	29,365	23,682	12,863	2,640	68,551
セグメント利益 又は損失(△)	△169	1,649	704	△256	1,928

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	1,928
未実現利益の消去他	△286
四半期連結損益計算書の営業利益	1,642

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				
	I (百万円)	II (百万円)	III (百万円)	IV (百万円)	計 (百万円)
売上高					
1. 外部顧客に対する 売上高	12,945	18,786	18,063	4,055	53,850
2. セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,122	2,914	226	0	22,263
計	32,068	21,700	18,289	4,055	76,114
セグメント利益 又は損失(△)	2,042	842	1,668	△505	4,046

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	4,046
未実現利益の消去他	219
四半期連結損益計算書の営業利益	4,266

3. その他

受注及び販売の状況

1. 受注の状況

受注高

(百万円未満切捨て)

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月 30日		前年同四半期比
	金額	比率 (%)	比率 (%)
I	12,245	21.1	△21.6
II	22,746	39.1	△18.8
III	17,993	30.9	△19.3
IV	5,148	8.9	△32.6
合計	58,133	100.0	△21.0

受注残高

(百万円未満切捨て)

セグメントの名称	当第1四半期連結会計期間末 2023年 6月 30日		前年同四半期比
	金額	比率 (%)	比率 (%)
I	27,945	24.5	△12.8
II	39,137	34.4	+41.9
III	31,248	27.4	△21.5
IV	15,637	13.7	△0.6
合計	113,969	100.0	△1.0

2. 販売の状況

販売実績

(百万円未満切捨て)

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月 30日		前年同四半期比
	金額	比率 (%)	比率 (%)
I	12,945	24.0	+19.6
II	18,786	34.9	△7.4
III	18,063	33.6	+41.7
IV	4,055	7.5	+54.0
合計	53,850	100.0	+15.9